Criado Por: 28886062087

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00002EE150017D0027FA00773901DFB6

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2943/03/05/2021

MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores .

PROPÕE MOÇÃO DE REPUDIO AOS ATOS DE MACHISMO E MANIFESTAÇÕES
MISÓGENAS OCORRIDOS EM REDE SOCIAL, DIRIGIDA A UMA MULHER QUE
COLOCOU SEU NOME PARA DISPUTAR A ELEIÇÃO PARA DIREÇÃO GERAL DO
IFSUL - CAVG

Após cumprimentá-los cordialmente, solicitam a Câmara Municipal de Pelotas aprovar a

manifestação de  repudio aos atos de machismos declarados em rede social, sendo uma

manifestação misogena, desferidas por um servidor do Instituto Federal de Educação

Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no dia 26 de abril de 2021, dirigida a uma mulher

que colocou seu nome para disputar a eleição para Direção Geral do IFsul CAVG.

O discurso de ódio, machista e ofensivo às mulheres não pode ocorrer sem que o repudio e

a justiça sejam acionados com força igual ou maior do que agressão em si efetuada. O

Machismo estrutural não pode ter mais lugar na sociedade e na nossa cidade. Pois trata-se

de agressão  as mulheres  e a sociedade. O referido  episódio apresenta  um agravante por

ser praticado por um servidor da educação  em uma escola de jovens respeitada e querida

da nossa cidade  e região.

Lugar de Mulher é  onde ela  quiser.

Câmara Municipal de Pelotas, 30 de abril de 2021

_____________________________________________
MIRIAM PAZ GARCEZ MARRONI

VEREADOR

Criado Por: 28886062087

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00002EE150017D0027FA00773901DFB6

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2943/03/05/2021

_____________________________________________
SIDNEI MATIAS FAGUNDES

VEREADOR